
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 1289 del 20/06/2022

OGGETTO:  Lavori  di  real izzazione  di  un  Nuovo  Edif ic io  per  la  Pediatr ia
del l 'Azienda  Ospedale  -  Università  Padova  -  (commessa  1595)
CIG  n.  87959718E3   CUP  n.  I93D17000960002-  Nomina  dei
componenti  del  Col legio  Consult ivo  Tecnico ai  sensi  del l 'Art.  6
della Legge n. 120/2020

NOTE  TRASPARENZA:  Con  il  presente  provvedimento  si  approva  la  nomina  dei
componenti del Collegio Tecnico Consultivo, ai sensi della Legge n. 120 del 11/09/2020,
art.  6,  nell'ambito  dei  Lavori  di  realizzazione  di  un  Nuovo  Edificio  per  la  Pediatria
dell'Azienda Ospedale - Università Padova

Il  Direttore del la UOC Servizi  Tecnici  e Patrimoniali  r i fer isce:

con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  175  del  01.02.2022  sono  stati 
aff idat i  i  lavori  di  real izzazione  del la  nuova  Pediatr ia  al  “RTI  Setten 
Genesio  (mandataria)  -  ARCO  (mandante)  -  Malvestio  (mandante)  di 
Oderzo  (TV)  per  l ’ importo  di  36.158.861,52  di  cui  euro  1.446.679,01  per 
oneri  del la sicurezza;

i l  comma 1 del l ’art.  6 del la  legge 120/2020 prevede l ’obbligo  di  nominare 
un  Collegio  Consult ivo  Tecnico  per  i  contratti  di  importo  superiore  al le 
soglie  di  cui  al l ’art.  35  del  D.  lgs  50/2016  con  funzioni  di  assistenza  per 
la  rapida  r isoluzione  del le  controversie  o  del le  dispute  tecniche,  che 
potrebbero insorgere nel l ’esecuzione del contratto di  appalto;

i l  comma  2  del l ’art.  6  del la  Legge  120/2020  prevede,  inoltre,  che  la 
Stazione  Appaltante  e  l ’Appaltatore  nominino  ciascuno  i l  proprio 
componente  di  parte  e  che  i l  presidente  del  Col legio  sia  scelto  d’ intesa 
dai due componenti;

per  i  lavori  di  cui  trattasi  è,  pertanto,  necessario  procedere  ai  sensi  del 
c itato  articolo  del la  Legge  120/2020  al la  nomina  di  tale  Collegio 
Consult ivo  Tecnico  formato  da  tre  componenti  dotati  di  esperienza  e 
qualif icazione professionale adeguata al la t ipologia del l ’opera.

Viste  le  l inee  guida  del  Ministero  del le  Infrastrutture  e  del la  Mobil i tà 
sostenibi l i  per  l 'omogenea  applicazione  da  parte  del le  stazioni  appaltanti 

 deliberazione n.  1289 del 20/6/2022 pagina 1 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

delle  funzioni  del  col legio  consult ivo  tecnico  (Decreto  n.  12  del  17 
gennaio  2022),  la  UOC Serviz i  Tecnici  e Patr imonial i  con nota prot.  16642 
del  8/3/2022  ha,  r ichiesto  al l ’ ing.  Massimo  Coccato,  professionista  con 
comprovata  esperienza  nel  settore  degli  appalt i ,  come  evidenziato  dal 
curr iculum  agli  att i,  la  disponibi l i tà  ad  eseguire  l ’ incarico  di  componente 
di  parte  del  Col legio  Consult ivo  Tecnico  per  l ’appalto  in  argomento, 
invitando  a  formulare  la  migl iore  offerta  sul la  base  del le  tar if fe  indicate 
nel le  citate l inee guida del DM 17.01.2022.

Con  nota  prot.  n.  19417  del  17.03.22  l ’ ing.  Massimo  Coccato  ha 
comunicato  la  propria  disponibi l ità  indicando  quale  compenso  f isso  per 
l ’att ività  in  questione,  l ’ importo  di  euro € 60.000,00 (iva  e oneri  di  legge 
esclusi),  e quale compenso variabi le  un importo di  € 80,00 al l ’ora;

con nota  prot.  0023625 del  04.04.2022 è stato  r ichiesto  al  professionista 
di  trasmettere  una  dichiarazione  sostitutiva  di  certif icazione  e  i l 
curr iculum  vitae  e  di  confermare  l ’ importo  offerto  per  l ’esecuzione  del la 
prestazione,  stimando  un  compenso  f isso  pari  a  euro  60.000  (iva  e  oneri 
di  legge  esclusi)  ed  un  compenso  variabi le  pari  a  euro  4.000,00  (iva  e 
oneri  di  legge  esclusi),  da  corr ispondere  in  caso  di  r ichiesta  al  Col legio 
Consult ivo  Tecnico  di  parere  o  determinazione,  stabi l ito  prevedendo  un 
massimo  di  n.  50  ore  di  prestazione  e  tenendo  conto  di  un  compenso 
orario di euro 80,00;

l ’ importo  totale  stimato  per  lo  svolgimento  del l ’ incarico  in  questione  è, 
pertanto, pari  a euro 64.000,00 oltre iva e oneri  di  legge.

Con  nota  prot  n.  24288  del  05.04.2022  questa  UOC  ha  r ichiesto  al  “RTI 
Setten Genesio  (mandataria)  -  ARCO (mandante)  -  Malvestio  (mandante), 
i l  nominat ivo del componente a scelta del l ’Appaltatore;

con  nota  prot.  n.  25476  del  11.04.2022  l ’Appaltatore,  ha  indicato  quale 
componente di  parte  l ’Arch.  Lucio Bottan in possesso dei  requisit i  previsti 
dal le  l inee  guida  di  cui  al  Decreto  del  MIMS  del  17/01/2022  e  dal 
curr iculum agli  att i.

Con  note  mail  del  5  e  6  giugno  2022  i  r ispettivi  componenti  di  parte 
hanno  indicato  quale  terzo  componente  del  Col legio  con  funzioni  di 
Presidente  l ’Avv.  Sebastiano  Artale,  professionista  con  comprovata 
esperienza  nel  settore  degli  appalt i ,  come evidenziato  dal  curr iculum agli 
att i;

con  nota  prot.  39211  del  7/6/2022  questa  Amministrazione  ha  chiesto 
al l ’Avv.  Sebastiano  Artale  la  disponibi l ità  ad  eseguire  l ’ incarico  di 

 deliberazione n.  1289 del 20/6/2022 pagina 2 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Presidente del  Col legio  Consult ivo Tecnico per  l ’appalto  in  argomento,  per 
un  compenso  massimo  di  complessivi  euro  70.400,00  iva  e  oneri  di  legge 
esclusi  di  cui  euro  66.000,00  per  la  parte  f issa  ed  euro  4.400,00  per  la 
parte  variabi le,  sul la  base  del le  tar if fe  indicate  nel le  citate  Linee  Guida, 
le  quali  indicano  che  al  presidente  spetta  un  compenso  pari  a  quello 
spettante agl i  altr i  componenti  maggiorato del 10%;

con  nota  prot.  n.  39643  del  08.06.22,  l ’Avv.  Artale  ha  trasmesso  la 
documentazione  r ichiesta  e  ha  confermato  l ’ importo  stabi l ito  che  dovrà 
essere  sostenuto  in  egual  misura  dal la  Stazione  Appaltante  e 
dal l ’appaltatore  come  previsto  dal  comma  7  del  citato  articolo  6  del la 
Legge 120/2020.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali  ha  attestato  l ’avvenuta  regolare 
istruttor ia  del la  pratica,  anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente 
legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista 
nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 29 del 26.02.2021.

DELIBERA

1. di  aff idare  al l ’ ing.  Massimo  Coccato  l ’ incarico  di  componente  di 

parte del  Col legio Consult ivo Tecnico ai  sensi  del l ’Art.  6 del la  Legge 
n. 120/2020, in relazione al l ’appalto dei lavori  di  real izzazione del la 
nuova  Pediatr ia  del l 'Azienda  Ospedale  –  Università  Padova  per  un 
importo complessivo massimo di euro 64.000,00 iva e oneri di  legge 
esclusi  di  cui  euro  60.000,00  per  la  parte  f issa  ed  euro  4.000,00 
per la parte variabi le;

 deliberazione n.  1289 del 20/6/2022 pagina 3 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

2. di  aff idare  al l ’avv.  Sebastiano  Artale  l ’ incarico  di  Presidente  del 

Col legio  Consult ivo  Tecnico  ai  sensi  del l ’Art.  6  del la  Legge  n. 
120/2020,  in  relazione  al l ’appalto  dei  lavori  di  cui  trattasi  per  un 
importo complessivo massimo di euro 70.400,00 iva e oneri di  legge 
esclusi  di  cui  euro  66.000,00  per  la  parte  f issa  ed  euro  4.400,00 
per la parte variabi le;

3. di  dare  atto  che  i  CIG  del le  procedure  di  cui  ai  punti  1  e  2  sono  i 

seguenti:  924972280F e 9269618AC1;

4. di  costituire  ai  sensi  del l ’Art.  6  del la  Legge  n.  120/2020,  i l  Col legio 

Consult ivo  Tecnico,  in  relazione  al l ’appalto  in  oggetto  nominando  i 
seguenti  professionisti:
- ing.  Massimo  Coccato,  componente  di  parte  di  questa 

Amministrazione;
- arch.  Lucio  Bottan,  componente  di  parte  del l ’Appaltatore  “RTI 

Setten  Genesio  (mandataria)  -  ARCO  (mandante)  -  Malvestio 
(mandante);

- avv.  Sebastiano  Artale,  scelto  dai  componenti  sopraindicati  come 
presidente del Col legio Consult ivo Tecnico;

5. di  dare  atto  che  i  componenti  del  Comitato  Consult ivo  Tecnico 

hanno  dir itto  a  un  compenso  a  carico  del le  parti  e  proporzionato  al 
valore  del l ’opera,  al  numero,  al la  quali tà  e  al la  tempestività  del le 
determinazioni assunte;

6. di  stabi l ire  che i l  costo  stimato  per  l ’ incarico  di  cui  al  punto  1,  pari 

a  euro  81.203,00  iva  e  oneri  di  legge  inclusi,  trova  copertura  nel 
quadro  economico  complessivo  del l ’ intervento  così  come  aggiornato 
e approvato con del iberazione n. 175 del 01.02.2022;

7. di  dare  atto  che  i l  compenso  stimato,  pari  a  euro  89.323,52  iva 

oneri  inclusi ,  spettante  al  presidente  del  Comitato  Consult ivo 
Tecnico,  sarà  sostenuto  in  egual  misura  da  questa  Amministrazione 
e  dal l ’Appaltatore  come  previsto  dal  comma  7  del  citato  articolo  6 
del la Legge 120/2020;

8. di  delegare i l  Direttore  del la  UOC Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i,  per 

gl i  adempimenti  di  competenza,  al la  f irma di  tutt i  gl i  att i  inerenti  e 
conseguenti  al l ’esecuzione del la presente del iberazione;

9. di  prendere  atto  che,  con  la  sottoscr iz ione  del  presente  atto,  i l 

Responsabi le  del  Procedimento  ing.  Giorgio  Franceschi  dichiara, 
sotto  la  propria  responsabil ità  ed  ai  sensi  e  agl i  effett i  degli  artt. 
47 e  76 del  DPR 28.12.2000 n.  445,  che  in  relazione  al la  procedura 

 deliberazione n.  1289 del 20/6/2022 pagina 4 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

in  oggetto  non si  trova in  condiz ioni  di  incompatibi l i tà  di  cui  al l ’art. 
35-bis  del  d.lgs.  165/2001,  né  sussistono  confl itt i  di  interesse  ex 
art.  42  del  d.lgs  50/2016,  art.  6-bis  del la  Legge  241/90  ed artt.  6, 
7 e 14 del DPR 62/2013;

10. di  dare atto  che i  dati  essenzial i  r ichiesti  dal  D.lgs  n.  33/2013 sono 

pubbl icat i  sul s ito ist ituzionale del l ’Azienda.

 

I l  Direttore Generale
 F.to Dr.Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  1289 del 20/6/2022 pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 20/6/2022

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°6 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1289 del 20/6/2022 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1289 del 20/6/2022 pagina 6 di 6


		2022-06-20T12:16:39+0200
	Giuseppe Dal Ben




